
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 142 DEL 19.02.2019 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell’A.O.U. Federico II, ai sensi dell’art. 57 del 

D.Lgs. 165/2001, come novellato dall’art. 21 della Legge 183 del 4 novembre 2010, nonché 

della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04.03.2011” - Rinnovo. 

   

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

            F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto preso nota costi  

 

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO      Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Richiamata la  Deliberazione n. 195 del 22 aprile 2014 con la quale veniva istituito, ai sensi dell’art. 57 del 

D.Lgs. 165/2001, come novellato dall’art. 21 della Legge 183 del 4 novembre 2010, il “Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 

dell’A.O.U. Federico II; 

 

Considerato che tale Comitato, istituito ai sensi della Direttiva del 04.03.2011 del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione di concerto con il Ministro per  le Pari Opportunità, riportante le linee 

guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, ha durata quadriennale; 

 

Ravvisata la necessità, per effetto di quanto sopra, di dover provvedere al rinnovo del suddetto Comitato, la 

cui partecipazione è a titolo gratuito; 

 

Preso atto che lo stesso  ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle 

organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.Lgs 165/2001 e da un numero pari 

di rappresentanti dell’amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti, assicurando nel 

complesso la presenza paritaria di entrambi i generi; 

 

Considerato che, con circolare prot. n. 17542 del 27.07.2018, è stata avviata una procedura di interpello per 

la selezione dei componenti del nuovo CUG dell’A.O.U. Federico II, indirizzata a tutto il personale 

dell’Azienda e, contestualmente, tutte le Organizzazioni Sindacali sono state invitate, con comunicazione 

prot. 17541 del 27.07.2018 e successivo sollecito prot. 22834 del 30.10.2018, ad indicare il nominativo di un 

proprio rappresentante nonchè di un supplente, quali componenti del Comitato in oggetto; 

 

Atteso che, al termine della citata procedura, sono pervenuti i nominativi dei componenti e dei supplenti 

designati dalle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi dei citati degli artt. 40 e 43 del D.Lgs. n. 

165/2001;  

 

Preso atto, altresì, delle autocandidature dei dipendenti interessati, che, a seguito delle verifiche effettuate 

dalla struttura preposta, sono risultate conformi a quanto richiesto con circolare  prot. 17542 del 27.07.2018; 

 

Considerato, quindi, di dover rinnovare, per la durata di quattro anni, il Comitato Unico  di Garanzia per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II, nel completo assetto, così definito: 

 

Componenti effettivi di parte Pubblica: 

 

 NOMINATIVO RUOLO 

1 TRIASSI Maria DIRIGENTE DONNA 

2 PERRONE Antonietta DIRIGENTE DONNA 

3 MARCELLINI Daniela COMPARTO DONNA 

4 PADOLECCHIA Ida COMPARTO DONNA 

5 MARRONE Rodolfo Vincenzo COMPARTO  UOMO 

6 TOSCANO Guglielmo COMPARTO  UOMO 

 

Componenti effettivi di parte Sindacale: 

 

 SIGLA  SINDACALE NOMINATIVO  COMPONENTE 

1 CISL Federazione Università RIGANTI Carla 

2 FEDERAZIONE UIL SCUOLA RUA NAPOLETANO Gennaro  

3 FLC-CGIL ZANFARDINO Angelo 

4 FGU GILDA Università CAPUTO Rosa Anna 



 3

5 SNALS Università - Consal MINISCHETTI Maria Enrica 

6 SUMAI MOZZILLO Enza 

 

Componenti supplenti di parte pubblica: 

 

 NOMINATIVO RUOLO 

1 MANSI Giuseppina DIRIGENTE DONNA 

2 SPAGNUOLO Immacolata DIRIGENTE DONNA 

3 CALERA Teresa  COMPARTO DONNA 

4 DELFINO Roberto COMPARTO UOMO 

5 MARZOCCHI Giuseppe COMPARTO UOMO 

6 PERNA Antonio COMPARTO UOMO 

 

Componenti supplenti di parte sindacale: 

 

 SIGLA  SINDACALE NOMINATIVO  COMPONENTE 

1 CISL Federazione Università IANNICELLI Annamaria 

2 FEDERAZIONE UIL SCUOLA RUA BUONAVOLONTA’ Caterina 

3 FLC-CGIL STUMPO Ferdinando 

4 FGU GILDA Università PAPA Annamaria 

5 SNALS Università - Consal CAIAZZA Assunta 

6 SUMAI CASELLA Antonio 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue: 

 

Rinnovare il “Comitato Unico  di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni” dell’A.O.U. Federico II, per la durata di quattro anni dalla presente 

deliberazione, come di seguito riportato: 

 

Componenti effettivi di parte Pubblica: 

 

 NOMINATIVO RUOLO 

1 TRIASSI Maria DIRIGENTE DONNA 

2 PERRONE Antonietta DIRIGENTE DONNA 

3 MARCELLINI Daniela COMPARTO DONNA 

4 PADOLECCHIA Ida COMPARTO DONNA 

5 MARRONE Rodolfo Vincenzo COMPARTO  UOMO 

6 TOSCANO Guglielmo COMPARTO  UOMO 

 

Componenti effettivi di parte Sindacale: 

 

 SIGLA  SINDACALE NOMINATIVO  COMPONENTE 

1 CISL Federazione Università RIGANTI Carla 

2 FEDERAZIONE UIL SCUOLA RUA NAPOLETANO Gennaro  

3 FLC-CGIL ZANFARDINO Angelo 

4 FGU GILDA Università CAPUTO Rosa Anna 



 4

5 SNALS Università - Consal MINISCHETTI Maria Enrica 

6 SUMAI MOZZILLO Enza 

 

Componenti supplenti di parte pubblica: 

 

 NOMINATIVO RUOLO 

1 MANSI Giuseppina DIRIGENTE DONNA 

2 SPAGNUOLO Immacolata DIRIGENTE DONNA 

3 CALERA Teresa  COMPARTO DONNA 

4 DELFINO Roberto COMPARTO UOMO 

5 MARZOCCHI Giuseppe COMPARTO UOMO 

6 PERNA Antonio COMPARTO UOMO 

 

Componenti supplenti di parte sindacale: 

 

 SIGLA  SINDACALE NOMINATIVO  COMPONENTE 

1 CISL Federazione Università IANNICELLI Annamaria 

2 FEDERAZIONE UIL SCUOLA RUA BUONAVOLONTA’ Caterina 

3 FLC-CGIL STUMPO Ferdinando 

4 FGU GILDA Università PAPA Annamaria 

5 SNALS Università - Consal CAIAZZA Assunta 

6 SUMAI CASELLA Antonio 

 

La partecipazione al “Comitato Unico  di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 

chi lavora e contro le discriminazioni” è a titolo gratuito; 

 

Il CUG svolgerà i propri compiti ai sensi della normativa di riferimento, con particolare riguardo alla Legge 

183 del 4 novembre 2010 ed alla Direttiva del 04.03.2011 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione e del Ministro per  le Pari Opportunità. 
 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO 

       F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

            Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali; 
 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

             F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 5

 

 

 

 

 

Data consegna 14.02.2019 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 19.02.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                          Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                           Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
GR/del. costituzione cug 2019.docx 


